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Plano 2025 

 

1. Enquadramento: 

O Orçamento para 2025 é condicionado por fatores externos à Associação e Corpo de Bombeiros, por pressupostos que 

não controlamos: 

 Aumento da RMMG e implicação nos custos sem reflexo nas receitas 

 Dependência da unilateralidade das decisões a nível de receita, uma vez que nem o Estado nem o Município 

“ouvem” os Bombeiros para a decisão dos apoios 

Tais constrangimentos, de anos anteriores mas que se mantêm levam a que os objetivos no que a ativos diz respeito 

vão passando de ano para ano tornando-se cada vez mais prementes. Sem alteração da política de financiamento e de 

valores pagos pelos serviços prestados a gestão será sempre “de caixa” aceitando-se quase só as despesas “inevitáveis” 

para não pôr em risco o socorro. 

 

2.  Objetivos globais para 2025 (que transitam de 2024) 

 

2.1. Instalações e material 

2.1.1. Substituição de VTTU – assumido que está que a Associação não tem capacidade para a sua substituição, 

abriu-se uma janela de oportunidade com o Centro 2030. Remota, mas existe, por isso se mantém. 

2.1.2. Construção do anexo para limpeza e arrumos – atrasado por questões legais do terreno. 

2.1.3. Renovação do parque de transporte de doentes não urgentes com aquisição de VDTD  

 

2.2. Operacional e Pessoal 

2.2.1. Manutenção do enfoque nas escolas em curso para recrutamento/formação de novos bombeiros 

garantindo a entrada de novos estagiários e cadetes, através de 

2.2.1.1. Incentivos à inscrição de novos bombeiros 

2.2.1.2. Ações de divulgação junto da população e escolas 

2.2.1.3. Ações de “quartel aberto”, trazendo os adolescentes ao quartel 

2.2.2. Incremento da atividade preventiva da EIP e silvicultura, como forma de responder à crescente 

necessidade de intervenção pela alteração da Lei de Proteção da Floresta Contra Incêndios, no âmbito: 

2.2.2.1. Identificação de todos os espaços de risco junto às habitações e localidades  

2.2.2.2. Identificação e conhecimento do estado de todos os caminhos rurais para acesso fácil e rápido a 

todos os locais 

2.2.2.3. Sensibilização junto das populações para limpezas durante o “defeso” de forma a não juntar todos 

os trabalhos quando a GNR identificar. 
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2.2.2.4. Registo dessa informação 

2.3. Associativa 

Em 2025 comemora-se o ano 130, a culminar no dia 7 de agosto (130º aniversário) com um evento no espaço 

envolvente das instalações onde se pretende juntar toda a população e os Bombeiros. 

Durante o ano,  para além da organização de alguns eventos, pretendem-se levar a cabo várias atividades que 

levem a uma melhor compreensão por parte do público das dificuldades que as Associações enfrentam. Mas 

também: 

2.3.1. Reforço da atividade e cobranças através de: 

2.3.1.1. Reforço de cobrança via Multibanco, Payshop e Mbway 

2.3.2. Ações de sensibilização e prevenção, com identificação das áreas de risco nas faixas envolventes dos 

aglomerados, incrementando assim o serviço de silvicultura 

2.3.3. Colaboração e participação em eventos, nomeadamente nas festas populares assumidas pelo Município 

2.3.4. Estabelecimento de protocolos que possam trazer benefícios aos bombeiros e sócios 

 

3. Atividades específicas 

Descrição Período 

 Ação nas escolas com vista à angariação de novos estagiários abril/maio 

 Bombeiro por um dia Dia da Criança 

 Participação nas festas populares (Festas da Cidade) Junho 

 

4. Notas ao Orçamento 

 

4.1. Genéricas 

4.1.1. As receitas e despesas de investimento estão pendentes de haver ou não os investimentos previstos, e 

são alvo de nota específica. 

4.1.2. A receita corrente baseia-se no histórico dos anos anteriores, bem como a projeção do ano 2024, com 

eventuais acertos, com vista à nulidade do resultado. 

4.1.3. A despesa corrente, baseada no histórico, obriga a um forte controlo para conseguir obter valores 

destro da previsão de receita. 

4.1.4. As despesas referentes ao DECIR, não influenciam o resultado do orçamento, uma vez que são previstos 

os mesmos valores na receita. Dependem da sinistralidade do ano. 
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4.2. Específicas: 

Conta Descrição 
Nota 

Nº Descrição 

2511802 CCAM - Trator 1 Leasing Trator - Última prestação em março-
2025 

2511804 Mercedes-Benz Financial Services Portugal - 
Sociedade Financeira de Credito S A 

2 Ambulância A2 - ABTM16 - AQ-22-FP. 
Prestação única em Abril 

4333114 Eq. Básico- MN- c/ IVA Não Dedutível 3 

Caso seja aprovada a candidatura ao CENTRO 
2030, para aquisição de VTTF, e também caso 
haja disponibilidade financeira, aquisição de 
VDTD 

4335114 Eq. Administrativo- MN- c/ IVA Não Dedutível 4 Renovação de sistema informático e eTeams 

4337114 Outros AFT- MN- c/ IVA não dedutível 5 Equipamentos operacionais - Eventual 
aquisição de material de mergulho 

453114 AFT em Curso- MN - Cont.- c/ IVA não dedutível 6 Anexo 

5931102 Candidatura Inovação Social 7 
Candidatura a aguardar decisão do CENTRO 
2030 

5931103 Aquisição de VTTF 8 
Candidatura em standby, aguarda parecer da 
CIM 

5931206 Aquisição de VDTD 9 
Comparticipação protocolada com o Município 
para aquisição de viaturas ( a acontecer) 

5931207 Aquisição de VTTF 10 Nota anterior 
5931208 Material de Mergulho 11 Apoio a solicitar para secção de  mergulho 
5931301 Substituição de VTTU 12 Verba cativa na ANEPC para VTTU acidentado 
62635110 Seguros - Multiriscos 13 Seguro a contratar para as instalações 
62681343 Fardamento - Farda de trabalho - Farda 1 e 2 14 Aquisição de fardamento de cerimónia  

 

5. Valores 

 
 Orçamento de contas - Contabilidade Geral 2025  

      
RESUMO  

Conta  Descrição      
25  Capital / Amortização de empréstimos 27,300.00     
43  Ativos fixos tangíveis 298,000.00     
45  Investimentos em curso 20,000.00     
62  Fornecimentos e serviços externos 187,090.00     
63  Gastos com o pessoal 711,700.00     
68  Outros gastos e perdas 1,900.00     
69  Gastos e perdas de financiamento 4,010.00     
  Total dos Custos   1,250,000.00    
59  Subsídios ao Investimento 264,000.00     
72  Prestações de serviços 389,800.00     
75  Subsídios à exploração 589,500.00     
78  Outros rendimentos e ganhos 6,650.00     
79   50.00     
  Total dos Proveitos   1,250,000.00    
        
        
  Detalhe 

Conta                      Notas Descrição e Valores 

        
Bens de Investimento 
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25  Capital / Amortização de empréstimos 0.00 0.00 0.00 0.00 27,300.00 

251  Instituições de crédito e sociedades financeiras 0.00 0.00 0.00 27,300.00 0.00 

2511  Empréstimos bancários 0.00 0.00 27,300.00 0.00 0.00 

25118  Empréstimos bancários - (não corrente) 0.00 27,300.00 0.00 0.00 0.00 

2511801 1 CCAM - Quartel 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2511802 2 CCAM - Trator 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2511804 3 Mercedes-Benz Financial Services Portugal - Sociedade Financeira de Credito S A 9,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4   INVESTIMENTOS           

43  Ativos fixos tangíveis 0.00 0.00 0.00 0.00 298,000.00 

433  Outros Ativos Tangiveis 0.00 0.00 0.00 298,000.00 0.00 

4332  Edificios e outras construções 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 

4332114  Edifícios e Outras Construções- c/ IVA Não Dedutível 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4333  Equipamento Básico 0.00 0.00 275,000.00 0.00 0.00 

43331  Equipamento Basico - Mercado Nacional 0.00 275,000.00 0.00 0.00 0.00 

4333114  Eq. Básico- MN- c/ IVA Não Dedutível 275,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4335  Equipamento administrativo 0.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 

43351  Equipamento Administrativo - Mercado Nacional 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 

4335114  Eq. Administrativo- MN- c/ IVA Não Dedutível 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4337  Outros ativos fixos tangíveis 0.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 

4337114  Outros AFT- MN- c/ IVA não dedutível 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

45  Investimentos em curso 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 

453  Ativos fixos tangíveis em curso 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 

4531  AFT em curso - Mercado Nacional 0.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 

45311  AFT em curso - MN - Continente 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 

453114  AFT em Curso- MN - Cont.- c/ IVA não dedutível 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

59   Subsídios ao Investimento 0.00 0.00 0.00 0.00 264,000.00 

593  Subsídios 0.00 0.00 0.00 264,000.00 0.00 

5931  Subsídios atribuídos 0.00 0.00 264,000.00 0.00 0.00 

59311  Fundos Comunitários 0.00 190,000.00 0.00 0.00 0.00 

5931102  Candidatura Inovação Social 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5931103  Aquisição de VTTF 170,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

59312  Município 0.00 52,000.00 0.00 0.00 0.00 

5931206  Aquisição de VDTD 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5931207  Aquisição de VTTF 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5931208  Material de Mergulho 12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

59313  ANEPC 0.00 22,000.00 0.00 0.00 0.00 

5931301  Substituição de VTTU 22,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

        

Despesa e Receita Correntes 
        

        
6   GASTOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62   Fornecimentos e serviços externos 0.00 0.00 0.00 0.00 187,090.00 

622  Serviços especializados 0.00 0.00 0.00 40,080.00 0.00 

6221  Trabalhos especializados 0.00 0.00 5,830.00 0.00 0.00 

62211  Trabalhos especializados - Mercado Nacional 0.00 5,830.00 0.00 0.00 0.00 

622111411  TE- MN- IVA não dedutível - Inspeção p Obrigatória - Saúde 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111412  TE- MN- IVA não dedutível - Inspeção p Obrigatória - Operacional 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111413  TE- MN- IVA não dedutível - Inspeção p Obrigatória - INEM 220.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111414  TE- MN- IVA não dedutível - Inspeção p Obrigatória - Silvicultura 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62211142  TE- MN- IVA não dedutível - Licenças/ass Software 1,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111421  TE- MN- IVA não dedutível - Licenças/ass Software (Estrangeiro) 225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111431  TE- MN- IVA não dedutível - Contrato Interprev 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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622111432  TE- MN- IVA não dedutível - Contrato Desratização/ Interprev 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111441  TE- MN- IVA não dedutível -Vistorias INEM - Vermelhas 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111442  TE- MN- IVA não dedutível -Vistorias INEM - Brancas 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111451  TE- MN- IVA não dedutível - Documentação viaturas - IMTT / IRN 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

622111461  TE- MN- IVA não dedutível - Grenke - Impressora 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6222  Publicidade e propaganda 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 

62221  Publicidade e Propaganda - Mercado Nacional 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 

6222114  Publicidade e Propaganda - MN - IVA Não Dedutível 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6223  Vigilância e segurança 0.00 0.00 750.00 0.00 0.00 

62231  Vigilância e Segurança - Mercado Nacional 0.00 750.00 0.00 0.00 0.00 

6223114  Vigilância e Segurança - MN - Continente - IVA Não Dedutível 750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6226  Conservação e reparação 0.00 0.00 30,300.00 0.00 0.00 

62261  Conservação e Reparação - Mercado Nacional 0.00 30,300.00 0.00 0.00 0.00 

6226110  Conserv. e Reparação - MN - Continente - Isento IVA 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6226113  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Dedutível - Tx Normal 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62261141  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Não Dedutível - Saúde 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62261142  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Não Dedutível - Operacional 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62261143  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Não Dedutível - Inem 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62261145  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Não Dedutível - Instalações Novas 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62261146  Conserv. e Reparação - MN - Continente - IVA Não Dedutível - Instalações Antigas 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6228  Serviços bancários 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 

62281  Serviços Bancários - Mercado Nacional 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 

6228110  Serviços Bancários - MN - IVA Isento 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6228114  Serviços Bancários - MN - IVA Não Dedutível 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

623  Materiais 0.00 0.00 0.00 5,200.00 0.00 

6231  Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 0.00 0.00 1,200.00 0.00 0.00 

62311  Ferramentas e utensílios de desgaste rápido - Mercado Nacional 0.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 

6231113  Ferramentas e Utensílios - MN - IVA Dedutível - Tx Normal 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6231114  Ferramentas e Utensílios - MN - IVA Não Dedutível 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6233  Material de escritório 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 

62331  Material de escritório - Mercado Nacional 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 

6233114  Material de escritório - MN - IVA Não Dedutível 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6234  Artigos para oferta 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 

62341  Artigos para oferta - Mercado Nacional 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 

6234114  Artigos p/ Oferta - MN - IVA Não Dedutível 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62381141  Consumíveis de Saúde  - MN - IVA Não Dedutível 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

624  Energia e fluidos 0.00 0.00 0.00 83,150.00 0.00 

6241  Eletricidade 0.00 0.00 5,850.00 0.00 0.00 

62411  Eletricidade - Mercado Nacional 0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 

6241114  Eletricidade - MN - Continente - IVA Não Dedutível 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62411141  Eletricidade - MN - Continente - IVA Não Dedutível-Av Bombeiros 850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6242  Combustíveis 0.00 0.00 70,000.00 0.00 0.00 

62421  Combustíveis - Mercado Nacional 0.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00 

6242114114  Gasóleo - MN - IVA Não Dedutivel 70,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6243  Água 0.00 0.00 1,300.00 0.00 0.00 

6243114  Água - MN - IVA Não Dedutível 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62431141  Água - MN - IVA Não Dedutível-Quartel Velho 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6248  Outros fluidos 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 

62481  Outros Fluidos - Mercado Nacional 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 

62481141  Oxigénio 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62481142  Adblue 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62481143  GPL - Gaz para aquecimento 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

625  Deslocações, estadas e transportes 0.00 0.00 0.00 2,700.00 0.00 

6251  Deslocações e estadas 0.00 0.00 2,700.00 0.00 0.00 
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62511  Deslocações e Estadas - IVA Não dedutivel 0.00 2,700.00 0.00 0.00 0.00 

6251111114  Deslocações e Estadas - MN - IVA Não Dedutível - Alojamentos 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6251113114  Deslocações e Estadas - MN - IVA Não Dedutível - Refeições 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

626  Serviços diversos 0.00 0.00 0.00 55,960.00 0.00 

6262  Comunicação 0.00 0.00 6,300.00 0.00 0.00 

62621  Comunicação - Mercado Nacional 0.00 6,300.00 0.00 0.00 0.00 

626211401  Telefone e Internet (Instalações) 1,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

626211402  Telemóveis 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

626211403  Telefone e Internet (Quartel Velho) 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

626211409  Selos e taxas de envio 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6263  Seguros 0.00 0.00 10,660.00 0.00 0.00 

62632110  Seguros - Acidentes Pessoais 160.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62635110  Seguros - Multiriscos 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62636  Seguros - Viaturas 0.00 9,000.00 0.00 0.00 0.00 

62636111  Seguros - Viaturas/ Frota 9,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

626381101  Seguro de Responsabilidade Civil (atividade) 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6266  Despesas de representação 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 

62661  Despesas de representação - Mercado Nacional 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 

6266114105  Despesas de  Representação - Comando e CA 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6266114106  Despesas de  Representação - Corpos Sociais 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6267  Limpeza, higiene e conforto 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 

62671  Limpeza, higiene e conforto - Mercado Nacional 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 

6267114  Limpeza, higiene e conforto - MN - c/ IVA Não Dedutível 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6268  Outros fornecimentos e serviços 0.00 0.00 18,000.00 0.00 0.00 

62681  Outros Fornecimentos e Serviços - Mercado Nacional 0.00 18,000.00 0.00 0.00 0.00 

62681141  Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Não Dedutível - Portagens 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62681144  Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Não Dedutível - Aniversário e outras 
festividades 

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62681149  Outros Fornecimentos e Serviços - MN - IVA Não Dedutível - Outros 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62681341  Equipamento de Proteção Individual 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62681342  Fardamento - Farda de trabalho - Farda 3 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62681343  Fardamento - Farda de trabalho - Farda 1 e 2 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6269  Outros - Despesas DECIR a repôr 0.00 0.00 17,000.00 0.00 0.00 

62691141  DECIR - MN - IVA Não Dedutível - Veículos 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62691142  DECIR - MN - IVA Não Dedutível - Equipamentos 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62691143  DECIR - MN - IVA Não Dedutível - Alimentação 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

62691144  DECIR - MN - IVA Não Dedutível - Combustíveis 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

63  Gastos com o pessoal 0.00 0.00 0.00 0.00 711,700.00 

6321  Remunerações Pessoal - Assalariados 0.00 0.00 503,500.00 0.00 0.00 

63211  Remun. Pessoal - Salários 400,000.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 

63212  Remun. Pessoal - Subsídio de Férias 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 

63213  Remun. Pessoal - Subsídio de Natal 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 

63214  Remun. Pessoal - Subsídio de Refeição 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 

63219  Remun. Pessoal - Outras 0.00 13,500.00 0.00 0.00 0.00 

6321906  Remun. Pessoal - Outros - Horas Extra 12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6321908  Remun. Pessoal - Outros - Trab Nocturno 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

63222  Compensações _ Reg Vol - INEM 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 

63223  Compensações - Reg Vol - Saúde 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 

63224  Compensações - Reg Vol - Outros 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 

63227  Remun. Pessoal Outros Setores - Prémios 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 

6322702  Remun. Pessoal Outros Setores - Prémios - Assiduidade 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

636  Seguros de acidentes no trabalho e doenças 0.00 0.00 0.00 15,000.00 0.00 

63601  Seguros de acidentes no trabalho e doenças - Geral 8,500.00 8,500.00 0.00 0.00 0.00 

63602  Seguros de acidentes no trabalho e doenças - EIP 6,500.00 6,500.00 0.00 0.00 0.00 

638  Outros gastos com o pessoal 0.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 
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6381  Outros Gastos com Pessoal - Alimentação 0.00 0.00 2,500.00 0.00 0.00 

638101  Outros gastos com o pessoal - alim- Piquetes 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

638102  Outros gastos com o pessoal - alim- DECIR 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

638103  Outros gastos com o pessoal - alim- outras operações 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6383  Outros gastos com o pessoal - Formação 0.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 

638301  Outros gastos com o pessoal - Formação Externa 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

68  Outros gastos e perdas 0.00 0.00 0.00 0.00 1,900.00 

681  Impostos 0.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 

6812  Impostos indiretos 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 

68124  Impostos Indiretos - Imposto s/ Transporte Rodoviário (IUC) 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 

68124111  IUC - Viat.Lig.Passageiros - Gasóleo/Gasolina - Até 25000 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

688  Outros 0.00 0.00 0.00 900.00 0.00 

6883  Quotizações 0.00 0.00 900.00 0.00 0.00 

68831  Quotizações - Liga dos Bombeiros 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 

68832  Quotizações - Federação de Bombeiros 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 

68833  Quotizações - Outras quotizações 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 

69  Gastos e perdas de financiamento 0.00 0.00 0.00 0.00 4,010.00 

691  Juros suportados 0.00 0.00 0.00 4,010.00 0.00 

6911  Juros de financiamentos obtidos 0.00 0.00 4,010.00 0.00 0.00 

691101  Juros de financiamentos obtidos - Confirming 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

691102  Juros de financiamentos obtidos - Quartel 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

691103  Juros de financiamentos obtidos - Conta Caucionada 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

691109  Juros de financiamentos obtidos - Outros 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7  RENDIMENTOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

71  Vendas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

72  Prestações de serviços 0.00 0.00 0.00 0.00 389,800.00 

721  Quotas dos utilizadores 0.00 0.00 0.00 380,000.00 0.00 

7211  Prestações de serviços - Mercado Nacional 0.00 0.00 380,000.00 0.00 0.00 

72111  Prestações de serviços - Mercado Nacional - Continente 0.00 380,000.00 0.00 0.00 0.00 

721110  Prestação Serviços- MN- Cont.- IVA Isento 335,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

721111  Prestação Serviços- MN- Cont.- Tx Reduzida 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

721113  Prestação Serviços- MN- Cont.- Tx Normal 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

722  Quotizações e Joias 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0.00 

72201  Quotas dos Associados 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 

723  Promoções para captação de recursos 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 

72301  Donativos Pontuais 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 

728  Descontos e Abatimentos 0.00 0.00 0.00 800.00 0.00 

7281  Descontos em prestações de serviços 0.00 0.00 800.00 0.00 0.00 

72811  Descontos em prestações de serviços - Mercado Nacional 0.00 800.00 0.00 0.00 0.00 

7281111  Descontos e abat. em Prest. Serviços - MN-Cont - Tx Reduzida 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7281113  Descontos e abat. em Prest. Serviços - MN-Cont - Tx Normal 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

75  Subsídios à exploração 0.00 0.00 0.00 0.00 589,500.00 

751  Subsídios das entidades públicas 0.00 0.00 0.00 589,500.00 0.00 

7511  ANEPC 0.00 0.00 285,000.00 0.00 0.00 

751101  PPC 80,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751102  Combustíveis 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751103  Equipas de Intervenção Permanente 85,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751104  Decir / Reposição de Despesas 17,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751105  Ecin / Decir 90,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751106  Apoio ECIN 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7512  Município 0.00 0.00 160,000.00 0.00 0.00 

751201  Município - Corrente/Protocolo 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751202  Município - Outros subsídios n/ investimento 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7514  Freguesias 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 
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751401  UF Sabugal e Aldeia de Sto António 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7519  Outras Entidades Públicas 0.00 0.00 141,500.00 0.00 0.00 

75190  Outras Entidades Públicas 0.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 

751901  Inst de Emprego e Formação Profissional 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

75191  Outras Entidades Públicas - INEM 0.00 140,000.00 0.00 0.00 0.00 

751912  Instituto Nacional Emergencia Médica- Serviço 135,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751913  Instituto Nacional Emergencia Médica- Reparações 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

76  Reversões 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

77  Ganhos por aumentos de justo valor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

78  Outros rendimentos e ganhos 0.00 0.00 0.00 0.00 6,650.00 

788  Outros rendimentos e ganhos - Outros 0.00 0.00 0.00 6,650.00 0.00 

7885  Restituição de impostos 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 

7888  Outros não especificados 0.00 0.00 1,650.00 0.00 0.00 

78881  Bonus TPA/POS 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 

78882  Reposição custo Telemóveis 145.00 145.00 0.00 0.00 0.00 

78883  Receitas máquinas de vending 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 

78889  Outros não especificados 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 

79  Rendimentos e ganhos de financiamento 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 

791  Juros obtidos 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 

7911  De depósitos 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00 

 

     
 

Plano e Orçamento apreciado e aprovado em reunião da Direção de 21 de novembro de 2024 
 

O Presidente, 
 
 
 

A Assembleia Geral  em sessão realizada em  4 de dezembro de 2024, aprovou o presente Orçamento 
 

 
O Presidente da Mesa 

 
 

____________________ 

 
 


